
1. Stan budżetu miasta w 1992r. 
 
 
Budżet miasta Krakowa na 1992r. uchwalony został w dniu 27 marca .1992 r. Na podstawie 
upoważnienia udzielonego przez Radę Miasta Krakowa - Zarząd Miasta Krakowa dokonał 
ustalenia układu wykonawczego budżetu, czyli szczegółowego podziału dochodów i 
wydatków oraz określił zasady wykonywania budżetu miasta. 
 
Budżet  po  stronie dochodów i wydatków zamknął się kwotą 1 449 302 mln zł. 
Po wprowadzonych zmianach,  ostateczny plan dochodów i wydatków wyniósł 1 638 397,7 
mln zł. 
Łączna kwota zwiększenia planu dochodów i wydatków wyniosła 189 095 688 tys. zł. 
Dochody Gminy zrealizowane zostały w 101,6 % tj. w wysokości 1 663 866 176 tys zł. 
Wydatki wyniosły 1 593 776 195 tys zł, co stanowi 97,28% planu. 
Wynikiem finansowym uzyskanym w 1992 r. była nadwyżka budżetowa w wysokości 70 089 
mln zł. 
 
Realizacja dochodów budżetowych w 1992r. 
Głównym źródłem dochodów miasta były podatki od osób prawnych i fizycznych. Stanowiły 
one 58,6 % dochodów ogółem. 
Realizacja w poszczególnych tytułach przebiegała następująco: 
wpływy z podatków i opłat lokalnych osób prawnych 
Mimo 100,7% wykonania planu dochodów w tej grupie nie zrealizowano zaplanowanych 
wpływów z tytułu podatku od nieruchomości z powodu trudności finansowych 
przedsiębiorstw  
 
Na udziały w podatkach w tym tytule występuje podatek dochodowy od osób prawnych, w  
którym  udział  gminy  w  i  kwartale  wyniósł  5%,  a  od l kwietnia 1992 r. 2% i podatek 
dochodowy od osób fizycznych w  którym  gmina  ma  15%  udział.  Podatki  te  realizowane 
są przez urzędy skarbowe,  a wpływy jakie gmina otrzymała z  tego  tytułu  wyniosły  18,8%  
dochodów  budżetu  na  92r. i zostały zrealizowane w 108,2% planu rocznego. 
 Podatki i opłaty od osób fizycznych  
Realizacje tej grupy dochodów w 97,9% planu rocznego związana jest  z  zaległościami  w  
podatkach  od  spadków  i  darowizn. Trudna  sytuacja  finansowa  podatników  powoduje  
konieczność rozkładania należności na raty bądź odraczania terminu płatności. Podatek  od  
środków  transportowych od osób fizycznych został wykonany w 83%. Na  niskie  wykonanie  
w/w  tytułu podatku miało wpływ  przede wszystkim  podwyższenie  planu  tego  podatku  w  
ciągu  roku  o 10 mld  zł,  jak  również ulgi  ustawowe zwalniające i inwalidów I,II i częściowo 
II grupy.  
Nie  został  zrealizowany  założony  plan  w  podatku  rolnym, gdyż  do  planowania  na  rok 
92  przyjęto cenę  1 q  żyta  z  II półrocza  1991,  natomiast w  I  półroczu  1992  cena  żyta  
była niższa i tym samym niższe wpływy z tego tytułu. 
 Wpływy z opłaty skarbowej  
Realizacja planu w tym tytule wyniosła 106,1%.  
Wykonanie dochodów w pozostałych działach budżetu przebiegało prawidłowo. 
Jedynie w dziale związanym z gospodarką mieszkaniową i niematerialnymi usługami  
komunalnymi  wpływy  wyniosły  82,6% planu  rocznego.  Nie  wykonanie  planu  
spowodowane  zostało niższą od zaplanowanej realizacją sprzedaży mieszkań.  
 Dotacje celowe na zadanie zlecone gminie, zostały przekazane w 100%.  
Również subwencja ogólna dla gminy stanowiąca ok. 19,3% docho-dów budżetowych 
została zrealizowana w 20%. 
Realizacje wydatków budżetowych 
Zasadniczą   pozycja   wydatków  budżetowych  stanowią wydatki związane z Gospodarką 
Komunalną (35,8% wydatków budżetowych ogółem)   zapewniającą   prawidłowe   



funkcjonowanie miasta, a wiec komunikację miejska,  oświetlenia ulic,  utrzymanie i remonty 
ulic,  dróg,  placów,  mostów, utrzymanie czystości w mieście oraz terenów zielonych i inne. 
Istotną  pozycją  w  budżecie  są  również wydatki dotyczące oświaty i wychowania, które 
wyniosły 35,2% ogółu wydatków w roku 1992. Dotyczyły one utrzymania szkół 
podstawowych, przedszkoli i ZEAS-ów. 
Na opiekę społeczną przeznaczono 6,7 % wydatków budżetowych ogółem. Wydatki w tym 
dziale realizowane były przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej. Obejmowały one m. 
innymi dostacje do dziennych domów pomocy społecznej zorganizowanych w formie 
zakładów budżetowych, zasiłki i pomoc w naturze.  
Wydatki  związane  z administracją  państwową i  samorządową  dotyczącą wykonywania 
zadań własnych i zleconych z zakresu administracji rządowej na podstawie ustawy 
"kompetencyjnej" oraz porozumienia z kierownikiem Urzędu Rejonowego w Krakowie 
stanowiły ok. 6% ogółu wydatków budżetowych.  
Na zadania z zakresu gospodarki mieszkaniowej wydatkowano 3,8% środków budżetowych. 
Wydatki w tym dziale związane są przede wszystkim z inwestycjami /dotacjami/ dot. 
komunalnego budownictwa mieszkaniowego dopłata   do   energii  cieplnej,   opracowaniami  
geodezyjnymi i gospodarkę terenami.  
 
Na  wydatki  w  zakresie  kultury  i  sztuki  przeznaczono  3,5% środków budżetu miasta. 
Sfinansowano z nich zadania dotyczące  ochrony  zabytków,  utrzymanie  miejskich  
instytucji  kultury, dofinansowanie przedsięwzięć artystycznych i kulturalnych. Na  zadania  
związane  z  działem  wydatków  -  ochrona  zdrowia 
- przeznaczono 1,6% ogółu wydatków budżetowych. 
Przeznaczono  je  przede  wszystkim  na  dotacje  dla  żłobków, które  jako  zakłady  
budżetowe  utrzymują  się  z  przychodów własnych i budżetu miasta. Środki związane z 
kulturą fizyczną i sportem (0,6% wydatków budżetowych)  zostały  wydatkowane  m. innymi 
na upowszechnianie sportu  wśród  dzieci  i  młodzieży  prowadzone  przez  stowarzyszenia   
kultury   fizycznej,   imprezy   sportowo-rekreacyjne, wyjazdy  śródroczne  dla  osób  
niepełnosprawnych  oraz  wyjazdy wakacyjne dzieci i młodzieży. 
 


